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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je astronomie a astrologie ve starověké

Mezopotámii a zabývá se počátky obou oborů, jejich počiny v rámci

Mezopotámie, jejich využití v praxi a provázaností a vzájemnou závislostí

při jejich vývoji, jejímuž přijetí se současní propagátoři obou oborů dosti

brání. Cílem práce je tedy přiblížit vývoj obou oborů, jejich uplatnění v praxi

a vliv na současnost.

Jako hlavní zdroje jsou použity knihy Astronomy Across Cultures:

The History of Non-Western Science, Astrological Reports to Assyrian

Kings od Hermanna Hungera a publikace Origins of the ancient

constellations: I. The Mesopotamian traditions doplněné i dalšími knihami,

publikacemi a články z internetu. Rozsáhlejší a podrobnější zdroje se

v českém jazyce vyskytují minimálně.

Použité zdroje jsou v českém a anglickém jazyce. Uvedené asyrské

Zprávy obsahují český překlad anglického překladu původního textu, který

je způsoben omezenou znalostí původního jazyka. Jedná se tedy o dvojitý

překlad a jeho přesnost není zaručena. Zápis je co nejdůkladněji zachován

standardnímu přepisu a překladu tabulek včetně záznamu poškozených

částí. Práce jinak pracuje se standardizovanými přepisy názvů do češtiny.

Práce se zabývá starověkou Mezopotámií, takže jsou-li zmíněny jiné

oblasti jako Egypt, Řecko či Řím, jsou myšleny jejich starověké

společnosti.

Starověká Mezopotámie má název z řeckého výrazu pro meziříčí,

které získala díky řekám Eufrat a Tigris, a jednalo se o část oblasti

nazývané úrodný půlměsíc, která v pravěku a starověku poskytovala

vhodné podmínky pro zemědělství a zrod civilizace. V současné době se

jedná o území Egypta, Iráku, Izraele, Jordánska, Libanonu, Palestiny, Sýrie

a Turecka. Dějiny Mezopotámie se člení na říši Sumerskou a Akkadskou a

staré, střední a nové období Babylonské a Asyrské říše. Časově se jedná
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o období od 4. tisíciletí př. n. l. až po zánik a dobytí Babylonu Peršany pod

vedením Kýra Velikého v roce 539 př. n. l.

Ústav pro jazyk český definuje astronomii jakožto „vědní obor

zkoumající vesmír, vesmírná tělesa a jevy ve vesmíru za hranicemi

zemské atmosféry“. Podobně je tomu tak i v Cabridge dictionary či

Britannica dictionary, kde je tato popisována jako vědní obor, studující

objekty přírodně se vyskytující ve vesmíru jako jsou hvězdy, planety,

Slunce, Měsíc a další.

Naproti tomu astrologie je definována Ústavem pro jazyk český

jakožto „obor zabývající se postavením vesmírných těles, změnami jejich

vzájemných pozic a jejich vlivem na lidský život a dění na Zemi.“ Přidáme-

li definice dalších dvou zmíněných slovníků, dostaneme výklad znějící

studie pohybů a pozic Slunce, Měsíce, planet a hvězd a víra, že tyto

ovlivňují životy a chování lidí.
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1. ROZDÍLY MEZI MEZOPOTAMSKOU A SOUČASNOU

ASTRONOMIÍ A ASTROLOGIÍ

Hned na začátek je třeba objasnit jednu věc. Termíny astronomie a

astrologie se pro nás zdají býti naprosto odlišnými, ne-li pak protikladnými,

ale moderní definice obou oborů uvedené v úvodu nejsou adekvátní

zkoumanému období.

Astrologie je v současné době standardním vědním oborem, zatímco

astrologie je označována za pseudovědu, druh náboženství nebo

šarlatánství. V současné době nenajdeme vědce, který by byl ochoten

připustit, že pohyb hvězd, galaxií a celého vesmíru předpovídá budoucnost

společnosti či dokonce jednotlivce.

Ve starověké Mezopotámii je tento předpoklad zcela běžný.

Hvězdáři zde pozorováním noční oblohy odhalují úmysly jednoho či více

bohů a jimi ovlivněné štěstí a smůlu pro krále a zemi.

Pokud bychom je od sebe chtěli v období Mezopotámie nějak

rozdělit, platilo by převážně, že pozorování a následné poznatky

astronomie slouží jako nástroj astrologii, která tyto využívá a čerpá z nich

pro předpovídání budoucnosti. Chceme-li se zabývat astrologií a

astronomií ve starověké Mezopotámii, musíme o nich uvažovat jako o

jediném oboru, kde se pozorování a výpočty zlepšují na základě potřeb

stále se rozvíjejícího věštění. Jednoduchým dokladem toho je, že astronom

a astrolog je zde jedna a tatáž osoba. Z praktického hlediska se však pro

potřebu této práce bude i nadále používat termínů astronomie a astrologie,

což lépe odpovídá potřebám moderního uvažování.1

1 CAMPION, N. Babylonian Astrology: Questions of Definition, str. 511.
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2. POČÁTKY A VÝVOJ OBOU OBORŮ

2.1 Astronomie

Astronomie je považována za jednu z nejstarších, ne-li nejstarší

vědu na světě. Důvody jsou zřejmé. Je v celku přirozené, že se člověk

jednou za čas podívá na noční oblohu, aby se pokochal pohledem na

hvězdy. Ve starověku, kdy tato záliba nebyla rušena světelným

znečištěním, mohl každý s průměrným zrakem pozorovat noční oblohu, a

pokud to dělal pravidelně, mohl si povšimnout drobných rozdílů v krátkých

časových úsecích či naopak dlouhodobých pravidelností.

První zásluhy, které jsou astronomii připisovány, jsou spojeny

s neolitickou revolucí a úspěchy zemědělství. K tomu je zapotřebí

dlouhodobější plánování s přihlédnutím ke změně počasí během roku a

jeho vliv na pěstované plodiny. Spontánní pozorování zdrojů světla na

obloze tak dalo vzniknout chronologii.2 Ti, kteří oblohu sledovali často,

rozpoznali, že se jedná o pravidelný cyklus. Pohyby Slunce určovali den.

Rozpoznání oběhu Měsíce pak dalo vzniknout měsíčnímu cyklu, který trval

29,5 dní (tedy 29 a 30 dní). Postupně se kultivovalo i pochopení délky roku,

které mělo přímý vliv právě na zemědělství.

Pomocí gnómonů (slunečních hodin) a klepsyder (vodních hodin)

měřili ubíhání času a pozorně sledovali pohyby slunce, měsíce a planet na

obloze. V textu Enūma Anu Enlil je zaznamenán první a poslední východ

Venuše v roce, což je důkazem pochopení pravidelnosti oběhu planet.

Babylonské příspěvky astronomii jen sílí za vlády Nabonessara, který vládl

ve druhé polovině 8. století př. n. l. Pozorování se ještě zpřesnila a vedla

k poznání, že měsíční pohyb a fáze fungují v devatenáctiletém cyklu. Dále

pojmenovali znamení zvěrokruhu podél ekliptiky, které převzali Římané a

které se používají dodnes jak v astrologii, tak v astronomii k rozdělení

noční oblohy. Po dobytí oblasti Peršany se astronomické znalosti a

2 ŠTEFL, V. – KRTIČKA, J. Astronomické poznatky v předantickém období [online].
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schopnosti obou kultur doplňovaly a navzájem rozvinuly. I přesto, že už se

nedá mluvit o Babylónii či Asýrii, Peršané tyto znalosti zachovali až pro

islámské učence.3

2.2 Astrologie

Astronomie má typický vývoj. Rozpoznávání východů a západů

Slunce a Měsíce, rozpoznávání jednotlivých hvězd a planet. Poté vývoj

kalendáře společně s poznáním, že všechna tato tělesa se pohybují

cyklicky, což vede k přechodu z obyčejného pozorování oblohy

k teoretické astronomii. Tento poslední krok je typicky doprovázen

astrologií. Ve chvíli, kdy je možné předpovědět pohyby na obloze, je možné

předpovědět budoucnost.4

Co se však astrologie samotné v Mezopotámii týče, nemáme úplně

jasno, jak se složité věštění vyvinulo. Teorie se různí a nejsou zcela

objektivní. Autoři, kteří je uvádějí mají tendence aplikovat dobové smýšlení

na vznik teologicko-vědeckého oboru na počátku civilizace. Podle těchto

úvah, mohly být začátky obyčejné zvyky, které dokázaly zodpovědět jen na

velice konkrétní zjišťovací otázky, až přešly na úroveň složitých a detailních

predikcí čerpající z čekaných i nečekaných událostí. Další z teorií je, že se

jedná o snahu člověka porozumět a pochopit svět kolem sebe. Pro žádný

z těchto předpokladů nemáme konkrétní důkazy a není vyloučeno, že naše


[…]


období dostala do Malé Asie, Řecka, Egypta a dost možná i do Indie, s jejíž

tradicí sdílí ta mezopotamská některé podobné rysy. Po příchodu do Řecka

se spojení mezi astrologií a panovníkem změnilo na spolupráci astrologie

s lidmi s penězi bez ohledu na postavení. Společně s mezopotamskou

astrologií přijali Řekové i množství matematické astronomie, oba obory

stále ještě nerozlučitelné. Zatímco však není pochyb o tom, že Řecko

zdědilo tyto znalosti z Mezopotámie, není zcela jasné, kolik převzali a

zachovali a kolik si přizpůsobili či předělali.77

Je to právě Řecko, ze kterého se nakonec velké množství znalostí

včetně těchto dostalo k nám a z toho důvodu je často uváděno jako rodiště

moderní astrologie, která se vyznačuje převážně horoskopy.78 Na počátku

20. století se objevovaly snahy znevážit podíl Mezopotámie jakožto

původce či alespoň zdroj inspirace řecké astrologie a astronomie, a to

především snižováním míry do jaké jsou si oba obory podobné a do jaké

míry byly obě oblasti propojeny.79 Faktem ovšem zůstává, že původ

moderní západní astrologie a astronomie můžeme sledovat až do Sumeru.

Dnešní souhvězdí i horoskopy tam mají své kořeny.

Obyvatelé Mezopotámie měli prokazatelně ve zvyku ztotožňovat svá

božstva s nebeskými tělesy, což je zvyk používaný stále, byť s názvy

římských bohů, od kterých jsme jména planet převzaly.

77 CAMPION, N. Babylonian Astrology: Transmission to the Greek and Mediaval Worlds, str. 537-
538.
78 PROSECKÝ, J. Babylonské horoskopy. [online].
79 CAMPION, N. Babylonian Astrology: The Development of Astrology, str. 523.
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Zda za lunisolární kalendář můžeme poděkovat bezvýhradně

Mezopotámii není jisté, přece jen je založený na převážně neměnných

cyklech a podobně jsme na tom i s týdnem. S podílem Mezopotámie na

vzniku týdne se obecně pracuje jako s faktem, ať už k tomu vedou

skutečné důvody nebo se jedná o zvyk. Jestliže se však jedná o počin

Mezopotámie, je to počin dosti pevně zakořeněn, neboť v minulosti máme

několikrát doložené snahy délku týdne změnit. Římané používali

osmidenní týden. Francouzská revoluce se pokusila o desetidenní cyklus,

zatímco ta bolševická o pětidenní, případně šestidenní. Ani jeden z těchto

systému nepřežil svého stvořitele.80

Naprosto jistým dědictvím staré Mezopotámie jsou pozůstatky jejich

šedesátinné soustavy z velké části čerpající z astronomických pozorování.

Nebeskou klenbu i jakýkoliv kruh v geometrii dělíme na 360 ° a den stále

dělíme na 24 hodin, přičemž obě jednotky se dále dělí na 60 minut, z nichž

každá pak na 60 vteřin. Celá naše planeta je dnes rozdělena do dvaceti

čtyř časových pásem, z nichž každé má jinou hodinu podle momentálního

natočení ke Slunci.

80 HELÁN VAŠKŮ, K. Proč má týden právě sedm dnů? A kde se vzala jména jednotlivých dnů?.
100+1 [online].
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na procesy a fungování astronomie a její

asistenci v praktikování astrologie ve starověké Mezopotámii. Jejich vývoj

prochází celými dějinami Mezopotámie od Sumeru a Akkadu a pokračuje i

do perského a helénistického období, která už v práci nejsou zahrnuta.

Společné počátky oborů sahají až k počátkům civilizace na území

úrodného půlměsíce. Astronomická pozorování, která umožňují pochopení

pravidelnosti ročních období, do velké míry nesou zásluhu na rozvoji

zemědělství do té míry, jaké jsme ve starověku svědky. Ačkoliv počátky

astrologické části tradice nejsou zcela jednoznačné, její přínos je očividný

minimálně v tlaku, který vyvíjí na další a přesnější pozorování a měření.

Mezopotamští kněží, kteří měla tyto činnosti na starost dokázali odhalit

trasu Slunce, Měsíce, planet a hvězd po obloze společně s jejím trváním

jen za pomoci vlastního zraku, vodních a slunečních hodin, rozvinuté

matematiky a vlastních záznamů. Rozdělili ekliptiku na zvířetníková

souhvězdí, určili její kardinální body a popsali heliaktické východy hvězd.

Vypracovali soupisky znamení, která vyčetli z pohybů nebeských

těles, a čeho byla předzvěstí. Z těch pak sepsali komplexní „slovníky“, kde

si mohli vyhledat požadované znamení a jeho následky.

Tyto schopnosti a znalosti využívali všichni. Panovník využíval

omina předložená kněžími a v pozdějších dobách začali utvářet horoskopy,

které už nebyly jen pro potřeby krále. Naprosto všichni pak používali

kalendář zhotoven díky důkladným astronomickým pozorováním.

Mnoho z jejich objevů a poznatků se rozšířilo po hedvábné stezce

do Řecka, jehož mnohé znalosti přežili evropský středověk v islámském

světě, až se dostali zpět do Evropy, kde je dodnes využíváme.
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RESUMÉ

This work examines the fields of astronomy and astrology as per their

origins and evolution in ancient Mesopotamia.

It concentrates on their joined develompent as one field and their

achievements in the time period of ancient Mesopotamia, that is the age of

Sumer, Akkad, Assyria and Babylonia. Those include creation of a

calender, dividing the ecliptic into the zodiac constellations as we know

them today or using technology limited by their time to manage track the

movement of the celestial bodies.

Big focus is placed upon the way in which they work between

accumulation of information from their observations of the sky and using

those to prepare complex works of omens to predict the fate of the land

and later individuals through an ancestor of a horoscope.