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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem autorčiny práce je přiblížit vývoj dvou vědních

oborů, totiž astronomie a astrologie, ve starověké Mezopotámij, jejich uplatnění v praxi a vliv na

současnost. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.): Autorka se soustřeďuje především na vztah obou oborů bádání jak v minulosti, tak i

v současnosti. Charakterizuje jejich historický vývoj a zabývá se členěním plynutí času ve staré Mezopotámii

a použitými časovými jednotkami. Věnuje se též popisům hvězdné oblohy a rovněž věštění z hvězdných

znamení a shrnuje údaje o astronomických a astrologických textech starověké Mezopotámie. Na závěr stručně

pojednává o babylonském astronomickém dědictví v dnešní praxi. Stanovila si poměrně náročný úkol, jemuž

však plně dostála. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorčin jazyk lze označit za kultivovaný,

soustředěný a klidný. Citace uvádí podle zavedeného standardu, rozvržení kapitol je adekvátní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): Autorčina práce prozrazuje značnou erudici astronomickou. Zvolila téma

relevantní až po naše časy, a její zpracování je cenné zejména pro údaje o astronomii babylonské. Obecně

vzato se počátky mezopotamské astronomie kladou již do třetího tisíciletí, nesporné doklad pocházejí však až

z milénia druhého. Tradici předání babylonských astronomických údajů po zániku klínopisných kultur

připisuje sice řada autorů Peršanům, ve skutečnosti k tomu ovšem došlo prostřednictvím astronomie egyptské

(viz Leo Depuydt: „More Valuable than All Gold“: Ptolemy´s Royal Canon and Babylonian Chronology. In:

Journal of Cuneiform Studies 47, 1995, 97-117. Stable URL: https://www.jstor.org/stable/1359818 [datum

náhledu 16. 5. 2023])

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně
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